

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2-3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1-3 popoł. Administracja czynna od godz. 9-3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9-3 17-9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redak., komunikaty—10 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, zamiejscowo 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio lamowy, za tekstem 10-cio lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Po siedmiu latach Z POD ZNAKU SWASTYKI.

Przed siedmiu laty witaliśmy na tem miejscu (artykuł p. t. „Przełom” w Nr. 110 „Kurjera Wileńskiego” z r. 1926) początek nowego okresu w dziejach odrodzonej Rzeczypospolitej, okres reformy i sanacji stosunków republikańskiego, ożywienia twórczymi pierwiastkami pracy państwowej i społecznej. Pisaliśmy wówczas: „okres reformy i sanacji stosunków może być dłuższy lub krótszy, lecz nie może braknąć mu wyraźnego celu i programu”.

Gdyby przewrót majowy był tylko rewolucyjnym przesunięciem sił w ramach tego samego systemu, który przed nim istniał, osiągnięty efekt byłby połowiczny. Postępując szybko naprzód rozprzeżenie mogło wprowadzić równowagę, być powstrzymane, ale państwo pozostałoby w miejscu, narażone każdej chwili na ponowne pograżenie się w chaos. Umocniliśmy się nad jego kraje, trzeba było zawrócić w inną stronę i wyprowadzić państwo na nową drogę. Tak się też stało. Po siedmiu latach jesteśmy już daleko od tej krawędzi. Nastąpiło w ciągu tego czasu zupełne przekształcenie stosunku obywatela do państwa i do najważniejszych zagadnień życia zbiorowego. Państwo było przed r. 1926 terenem a jego organy instrumentem ścierania się rozbieżnych partykularnych grupowych interesów. Każdy z nich chciał napędzić na państwo wyłącz nie swoją tykietę. Brakło mu na to sił, więc dzielił się z innymi. Nie istniał czynnik, warujący przeciętne do roku całości. Dziś państwo jest wartości samo w sobie, stanowi czynną osobowość, której dobro jest syntezą interesów w jego oby wateli. Teza powyższa nie jest, być może, zrealizowana u nas w całej pełni. Ale system panujący w Polsce, mimo nieuniknionych odchyleń, daje wyraz tendencji do jej zrealizowania.

Poza najpilniejszym celem politycznym przewrót polski z r. 1926 dał początek pewnym przemianom szerszym, światopoglądowym. Dostrzegamy w nich te same elementy, które powszechnie charakteryzują schyłek epoki wybujałego liberalizmu na wszystkich polach życia zbiorowego. Ale przewidywając ów liberalizm, niesłusznie często identyfikowany z treścią idei demokratycznej, przewrót polski uratował istotne wartości tej idei, a przede wszystkim zasadniczą równowartość jednostki ludzkiej, jej przyrodzone prawo do współdziałania i współtworzenia w życiu zbiorowym, do najpełniejszego rozwoju własnej indywidualności.

Z obu stron, na wschodzie i zachodzie, widzimy u naszych sąsiadów zupełne przekreślenie tych wartości, wtlóczenie jednostki w zgóry zakreślone ramy, uzależnienie jej praw od pewnych cech nie przez nią nabytych, lecz przyniesionych ze sobą na świat. W Sowietach dceci bytych klas posiadających, w Niemczech osoby pochodzenia niaryjskiego (a więc nietylko Żydzi) są pozbawione różnic z resztą obywateli praw — formalnie i faktycznie. Wychowanie i kształcenie nowych pokoleń ujęte jest lub będzie w karby sztywnych, ad usum panującej doktryny stworzonych formuł. Myśl i psychika ludzka ma być poddana wyłącznie działaniu dżalektycznych kanonów, uznanych bezapelacyjnie za niezmiennie i doskonałe.

Dziś, po siedmiu latach dopiero, możemy sobie zdać sprawę od czego ustrzegł Polskę przewrót majowy. System przed nim istniejący prowadził nieuniknienie do wyładowania się skrajnych sił — z prawicy lub lewicy. System ten nie był nawet

zdolny do walki, do energicznej obrony. Nasuwało się na Polskę widmo z machów ze strony reakcyjnych grup nacjonalistycznych. Tygodnik „Faszyśla polski” w ciągu kilku miesięcy osiągnął ogromny nakład — tylko dlatego, iż ostro przeciwstawiał się rzeczywistości. Grupujący się przy nim ludzie nie pozostawili po sobie żadnego śladu, gdyż żadnych istotnych wartości nie reprezentowali. Przewrót majowy poprosił zniósł wszystkie tego rodzaju mafiarskie pomysły i niedo- warzone idee. Wbrew własnym poglądom i w podziemiach kościoła Św. Krzyża holdowanym zamiarom obóz nacjonalistyczny stał się obłudnym obrońcą parlamentarnego systemu. Sam sobie powyrwał niewyrośnięte pazurki.

System pomajowy, usuwając wszystkie utrudnienia i zatory swego poprzednika, nie przekreślił i nie zniszczył żadnych istotnych wartości idei demokratycznej. Strzegąc przed fermentem rewolucyjnym stosunki społeczno-gospodarcze, tworzy warunki, umożliwiające przekształcenie ich w duchu nasuwających się konieczności obecnej przemowej epoki. Rządy pomajowe prowadzą w tej dziedzinie politykę kunktatorską, oczekując na skryształizowanie się programów, które wyłonią się z wewnętrznych potrzeb naszego życia. Ale tylko te rządy są zdolne dokonać niezbędnych reform bez narażenia podstaw niepodległości państwa na groźne niebezpieczeństwa.

Na ostatnim wieczorze dyskusyjnym „Klubu Włóczęgów” wygłosił p. Aleksander Hertz bardzo ciekawy referat o „doświadczeniu niemieckim” w którym poruszył zlekka również temat, będący przedmiotem niniejszych uwag. Jesteśmy z prelegentem w zupełnej zgodzie. Jesteśmy z nim zgodzie również co do oceny pewnego powszechnego zjawiska, które nazwał on „serupecją chamstwa”, w stosunkach ludzkich. Byłoby błędem twierdzić, że i to zjawisko całkowicie nas ominęło. Ale skoro panujący system poskromił u nas zapędy do wewnętrznej walki na pięście, skoro nie przekreślona została demokratyczna zasada poszanowania każdej jednostki — ta epidemia nie przybierze charakteru masowego. Testis.

Hitlerowcy przebrali miarę w Gdańsku.

Strajk robotników gdańskich na znak protestu przeciwko harcom hitlerowskim.

GDANSK, (Pat). — W związku z wczorajszym obśmieszeniem przez hitlerowców siedziby i zw. wolnych związków zawodowych wybuchł dziś w Gdańsku strajk. Robotnicy w składach drzewnych zaprzestali pracy. Również i w porcie praca po większej części została zawieszona. Strajkująci dru-
LONDYN, (Pat). — Prasa angielska bardzo obszernie komentuje wypadki w Gdańsku nadając im wielkie znaczenie międzynarodowe. „Manchester Guardian” zwraca uwagę na fakt, że policja gdańska Selupo — połączyła się z oddziałami szturmowymi hitlerowców gdańskich, okupując gmach związków zawodowych i dokonyując aresztowań wśród socjalistów. Oznacza to, że Selupo odbiera rozkazy z Berlina. Wysokiemu komisarzowi Ligi nie pozostaje nic innego, jak donieść

Pełnomocnictwa dla rządu belgijskiego 30-godzinne posiedzenie parlamentu.

BRUKSELA, (Pat). — Po 30-godzinnym burzliwym posiedzeniu parlamentu 96 głosami przeciwko 82 udzielił rządowi pełnomocnictw. Na posiedzeniu tem stronnictwa opozycyjne

stosowały silną obstrukcję. Kilkakrotnie dochodziło do bójek. Kilku posłów zasłabło tak, że musiano odwieźć ich do szpitala.

Broń dla Hiszpanji.

PARYŻ, (Pat). — „L'Intransigeant” donosi, że w Cannes wykryto wielką afere przemytu broni do Hiszpanji. Sprawa ta ciągnie się już oddawna i dopiero dziś udało się schwycić głównego organizatora kontrabandy — niejakiego Brieka. Według zeznań aresztowanego zorganizował on spółkę, do której należało kilkanaście osób. Droga morską wy-

„Niemcy nie ugną się przed ultimatum” — ma oświadczyć Hitler w Reichstagu.

BERLIN, (Pat). Oficjalnie zapowiadają, że kanclerz Hitler w deklaracji, którą ma złożyć w Reichstagu, omówi całokształt sprawy rozbrojenkowej, nie ograniczając się do konferencji genewskiej. Rząd niemiecki wychodzi z założenia, że wyjaśnienie sytuacji zewnętrzno-politycznej nastąpić musi bezwzględnie jeszcze przed światową konferencją ekonomiczną. Następnie kanclerz odpowie na przemówienie angielskie go ministra wojny Hailshama i francuskiego ministra spraw zagranicznych Paul - Boneoura. Wystąpienia obu tych mężów stanu metnowane są w lutejszych kołach miarodajnych jako próba nacisku na Niemcy. Kanclerz Hitler podkreśli, że tego rodzaju metody muszą doprowadzić do rozbięcia konferencji i że Niemcy nie ugną się przed żadnym tego rodzaju ultima-

Niemcy zapłacą ratę pożyczki Younga w walucie... zdeprecjonowanej.

BERLIN, (Pat). Minister finansów Rzeszy zawiadomił prezidenta Banku Wypłat Międzynarodowych jako powiernika pożyczki Younga, że przypada do dnia 15 bm. transze, opiewa-

Konfiskata majątku związków zawodowych.

BERLIN, (Pat). — Na polecenie pruskiego „ministra sprawiedliwości” po konfiskacie majątku niemieckiej partii socjal-demokratycznej i organizacji republikańskiej Reichsbanneru zarządzone zostały konfiskata całego majątku i, zw. niezależnych związków zawodowych i zbliżonych do nich organizacji na całym obszarze Rzeszy. Akcja kierował przewodniczący organizacji „niemieckiego frontu pracy” dr. Ley. Zarządzenie to motywowane jest chęcią zabezpie-

Ocena ostatnich posunęć w Londynie.

LONDYN, (Pat). — Cała prasa londyńska występuje dziś z gwałtownym alarmem, zwracając uwagę społeczeństwa angielskiego na niebezpieczne posunięcia rządu niemieckiego, zagrażające pokojowi. Uwaga zwrócona jest głównie na trzy wypadki, przede wszystkim na zajęcia w Gdańsku, które w szeregach opiniotwórców przez całą prasę w sensie dla Niemiec nie przyjął. Po drugie uwaga zwrócona jest na deklarację ministra finansów Rzeszy że Niemcy nie zapłacą ani procentów, ani amortyzacji 5 i pół proc. pożyczki Younga, jakie przypadają w czerwcu. W trzecie, lecz według bliźszego kursu w dolarach, Bank Wypłat Międzynarodowych odrzucał te propozycje jako sprzeczne z zobowiązaniami niemieckimi. Podobne stanowisko zajął również prasę angielską, informując, że decyzja Niemcy wywalała i w City londyńskim jak najgorsze wrażenie i spowodowała wzrost wizerem poważny spadek obu niemieckich pożyczek — Dawesa i Younga. W City krąży pogłoski o dalszych planach inflacyjnych Hitlera. Wreszcie najcierzej wysuwana jest w prasie angielskiej krytyka stanowiska Niemiec w sprawie rozbrojenia. Fakt zwołania

B. kanclerz pobiera zasiłek w wysokości 1 m 80 fl.

PARYŻ, (Pat). — Prasa francuska podaje, że wbrew twierdzeniom hitlerowców, jakoby szereg wybitnych polityków i działaczy z czasów Republiki Niemieckiej od 1918 roku do marca 1933 roku wzbogaciło się na rozmaitych aferach i kombinacjach, rzeczywistość przedstawia się zupełnie inaczej. Tak np. Scheidemann, były kanclerz, mający dziś 68 lat, zapisany jest jako bezrobotny drukarz i zmuszony jest pobierać dziennie jedną markę i 80 fenigów z kasy pomocy dla bezrobotnych. Scheidemannowi odmówiono renty z tytułu sprawowania przezeń czynności burmistrza w Cannes.

USUNIĘCIE SWASTYKI.

GDANSK, (Pat). — Na intencje wysokiego komisarza Ligi Narodów Rostinga hitlerowcy usunęli zawieszona wczoraj na zajętych przez nich gmachu socjalistycznych związków zawodowych wielką flagę ze znakiem swastyki.

ZWOLNIENIE ARESZTOWANYCH.

GDANSK, (Pat). — Aresztowani wczoraj podczas obśmieszenia gmachu wolnych związków zawodowych posł socjalistyczny Briel, sekretarz związku zawodowego Keyser oraz współredaktor „Danziger Volkstimme” Thoma zostali zwolnieni.

USPOKOJENIE.

GDANSK, (Pat). — Częstolowo zmobilizowana została straż obywatelska (Eibwohner wehr). Posterunki jej stają przed gmachem Senatu i przed prywatną rezydencją komisarza gen. Rzeczypospolitej. Wznowione po sterunku policji stają przed pocztą i przed gmachem wolnych związków zawodowych. Naogół w mieście panuje spokój. Gromadzą się w godzinach popołudniowych większe grupy demonstrujących robotników rozproszenia policja przy użyciu pałec gimnowych.

ZDRADA KRAJU...

BERLIN, (Pat). — Prasa niemiecka uderza na alarm z powodu ostatnich wydarzeń w Gdańsku, zarzucając socjal — demokratom zdradę ich kraju przez popieranie stonowskiego.

„O ile Paul - Boneour sądzi, że dane przez niego przytoczone stanowią rewelację, to się myli — głosi komentarz biura Conti. To co zawarte jest w „tajnych aktach” Paul - Boneoura, jest powszechnie znane, a wszystko inne jest fałszywe. Nikt nie jest w stanie dostarczyć dowodów, że Niemcy zakłócają pokój i pra do wojny. Zadaniem kanclerza będzie przeciwstawić się metodom, stosowanym w Genewie. Kanclerz złoży protest przeciwko nierozbrajeniu się niemieckich organizacji wojskowych. Tylko wówczas, gdy zmienne zostaną metody genewskie, konferencja rozbrojenkowa może liczyć na powodzenie. W przeciwnym wypadku dziś już uważać ją należy za rozbitą.”

W walutach zdeprecjonowanych pokryje w wysokości nominalnej imo klauzuli złotowej. Stanowisko to motywowane jest analogiczną praktyką angielską i amerykańską.

W ogłoszonym komunikacie dr. Ley wy-ważył wszystkie osoby, na których konia prywatne, krajowe lub zagraniczne, przepisano miała zostać część majątku związków zawodowych, aby zgłoszili się do 1 czerwca, za powiadając zastosowanie wolne opornych ostrych kar. Część koni prywatnych, na które dokonane miało być przepisanie takich sum, została już zaskwestrowana.

przez Hitlera Reichstagu na środe celem oznajmienia, jaka jest polityka zagraniczna Niemiec w zakresie rozbrojenia, oceniany jest w Londynie jako wywołanie przez Hitlera puzarów, że cały naród niemiecki stoi za nim w jego dążeniach w zakresie zbrojeń i odrzucza zarzut odpowiedzialności za zerwanie konferencji rozbrojenkowej.

Delegat na konfer. rozbr. Nadołny wyjechał do Berlina

GENEWA, (Pat). Szef delegacji niemieckiej na konferencję rozbrojenkową Nadołny wyjechał w dniu 13 bm. po południu do Berlina, zapowiadając, że powróci do Genewy dopiero po śródomem posiedzeniu Reichstagu, czyli we czwartek lub piątek. Nadołny jedzie do Berlina, wezwany przez kanclerza Hitlera, który chce się z nim na radzić przed mową, którą wygłosi w Reichstagu.

Rewizja u b. ministra Severinga. Zabrano 55 tys. mk. I samochód.

BERLIN, (Pat). — W Bielefeld w mieszkaniu byłego ministra pruskiego Severinga, jak również u wielu miejscowych działaczy socjal — demokratycznych przeprowadzona została gruntowna rewizja, podczas której skonfiskowano ogółem 55 tysięcy marek, materiał propagandowy oraz samochód. Rewizję przeprowadzili oddziały policji pomocniczej, złożonej ze szturmowców.

Zastrzelono w areszcie.

KRÓLEWIEC, (Pat). — Dzienniki donoszą, że w Olsztynie został zastrzelony przez narodowych socjalistów z powodu stawiania oporu przywódcą komunistyczny Gallinowski, który przebywał w areszcie preventywnym.

Dr. I. NEJMAN i Dr. F. NEJMANOWA

CHOROBY NERWOWE przyjmują od godz. 9-12 i 5-7 Wilno, Zawalna 10, tel. 16 38

Dr. RYWKIND

odbytnar szpitala św. Jakóba (choroby nerw, uszu i gardła) przeprowadził się na ul. Trocka 5, tel. 735 przyjmuje od 12-1 i 5-7

Dr. Krzemiański

Choroby wewnętrzne, spec. żółtaka i jeli przyjmują od 12-1 i 4-6 Wilno, Kwiatowa 7, tel. 14-25

Na Zamku.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął prezydium zarządu głównego kolejowego przysposobienia wojskowego z prezesem posłem Władysławem Starzakiem na czele. Delegacja prosiła Pana Prezydenta o zaszczytanie Jego obecnością uroczystości w dniu 14 bm. z okazji „Święta Pracy” kolejowego przysposobienia wojskowego. Pan Prezydent Rzeczypospolitej wyraził zgodę na zaproszenie delegacji. (Iskra).

Warszawa, (Pat). — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu 13 bm. uczęstników wyseckich pastorów skandynawskich, którym towarzyszył superintendent kościoła ewangelickiego — anglikańskiego w Polsce biskup Burseho. W skład wyseckich wchodził: dr. teologii Jørgensen (Danja), wiceprezes wyseckiego związku luteranckiego przyjaźni Polak, odznaczony orderem Polonia Restituta, brat jego odczołaz wysecki, który studiował teologię w Warszawie, a obecnie pisze pracę doktorską na temat stosunków polsko — szwedzkich w dziedzinie religijnej, dr. teologii Wolmer (Szwecja), — członk egzekutywy wyseckiego związku luteranckiego ks. Stabel i ks. Christie z Norwegji, ks. Reeb z Danji i dr. medycyny Nordgard, szef duńskiej misji lekarskiej w Polsce w latach 1920 — 1921

Genesze do Pana Prezydenta

WARSZAWA, (Pat). — Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Mościcki otrzymał w dniu dzisiejszym następującą deprecję od króla rumuńskiego Karola: J. E. Pan Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki, Warszawa. Dziękuję Panu, Panie Prezydencie za gorące życzenia, jakie Pan mi przesłał z okazji rumuńskiego święta narodo- wego. Zarazem korzystam z okazji, by życzyć Panu gratulacje z powodu ponownego wyboru Jego na Prezidenta Rzeczypospolitej Polskiej. (—) KAROL RUMUNSKI.

Mianowanie wiceministra w Prezydium Rady Ministrów.

WARSZAWA, (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował na wniosek Rady Ministrów postać na Sejm p. Krzysztofa Siedleckiego pod sekretarzem stanu w Prezydium Rady Ministrów.

Ministrowie niemieccy w Wiedniu.

WIEDEŃ, (Pat). — W sobotę po południu wiceprezydent polski wiedeńskiej Hofrat Kubi, który odwiedził min. Frankowi, że ze względu na niezatwierdzenie sprawy jego z rządem austriackim wizyta jego w Austrii jest niepożądana. Mimo to władze austriackie gotowe są uczynić wszystko, aby zapewnić ministrów Frankowi bezpieczeństwo b-

Krwawa utarczka bandytów z policją. Dwóch policjantów ofiarami kul bandyckich.

SOKAL, (Pat). — Wczoraj około godziny 22.30 posterunkowy służby śledczej Jan Solarz społak koło mostu nad Bugiem 2 z uanym policji przestępców Albina Wlaskasa i Władysława Woźniaka, którym usiłował zatrzymać, Bandylej dali kilka strzałów rewolwerowych, kładąc Solarka trupem na miejscu pokłówszy następnie zwłoki nożami, zabra- li broń i zbiegli.

Policja, zawiadomiona o wypadku, udała się natychmiast na miejsce i przy pomocy psa policyjnego wpadła na trop bandytów, którzy schronili się do baraku miejskiego przy moście kolejowym. W chwili wkroczenia policji do baraku morderecy, ukryci na strychu, zaczęli strzelać, wskutek czego ran ny został poważnie w brzuch st. post. Chcia Stawca. Bandylej w ciągu trzech godzin sławia li zajęty opór policji, a na wreszenie podda- li się odprowadzi w dalszym ciągu straż- kami. W końcu policja celem wyłoczenia bandytów z kryjówki podpafla małą szrupę, przylegając do baraku. Po pewnym czasie padł się Woźniak, natomiast towarzyszył jego Wlaskas, który usiłował zbiec, został przez policję zastrzelony. Przy bandylej znalazłono dwa rewolwery, z których jeden był własnością zabitego post. Solarka. Stan zdrowia st. post. Chłostawcy jest bardzo poważny.

DRUSKIENIKI

ZDROJOWISKO NAD NIEMNEM PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY KĄPIELE SOLANKOWE KWASOWEŁOWE BOROŃWNE Sale hydropatyczne. — Elektroterapija. — Gabinet ginekologiczne. Inhalatorium. — Kąpiele tlenowe, piankowe. — Zabiegi specjalne. Słynny zakład leczniczego stonowania słońca, powletrza z ruchu. Jedynie w Polsce kąpiele kaskadowe. — Lecznicza solanka do picia. Ordynują profesorowie U. S. B. i lekarze specjaliści. Ceny za zabiegi lecznicze i taksa kuracyjna zniżona. SEZON TRWA OD 15-go MAJA DO 1-go PAŹDZIERNIKA. W okresach 15.V. — 15.VI. i 1-30.IX. 15% zniżka na wszystkie zabiegi

Obrady nauczycielstwa polskiego.

(Drugi dzień).

Wczorajsze obrady XI Zgromadzenia Okręgowego Związku Nauczycielstwa Polskiego rozpoczęły się w sali Sniadeckich pod przewodnictwem p. S. Dobosza w obecności wszystkich delegatów o godzinie 9 rano.

Na wstępie odczytano depeszę, otrzymaną od Marszałka Senatu Rzeki, w której w imieniu pomyślnych obrad, poczem przewodniczący wydziału społeczno- oświatowego Zarządu Głównego Z. N. P., Aleksander Patkowski wygłosił ciekawy referat na temat: „Nowe kierunki w pracy społeczno- oświatowej ZNP”, po którym wywodziła się ożywiona dyskusja i zgłoszono szereg wniosków.

Drugi referat p. t. „Stanowisko Związku wobec bieżących zagadnień zawodowych” — wygłosił p. Stanisław Małachowski, sekretarz Zarządu Głównego ZNP. Prelegent omówił obszerne aktualne zagadnienia jak zmiany pragniały służbowej, dokonanej dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej, niezmiernie ważną sprawę dodatku mieszkaniowego, wypłacanego dotychczas z punktualnością niezadawalną jako nauczycielstwo przez gminy oraz ustawę emerytalną.

W dyskusji jako powstała na temat referatu, zgłoszono szereg wniosków, m. in. — domagać się wypłaty dodatku mieszkaniowego przez Izby Skarbowe. Wszystkie wnioski zostały przekazane do komisji wnioskowej, która je rozpatrzy a potem, t. j. dziś przedłoży Zgromadzeniu do uchwalenia.

Na tem zakończyła się o godzinie 3 po południu I część obrad. Zarządno no przerwie do godz. 4 min. 30.

W części drugiej obrad przewodniczący Zarządu, poseł Stanisław Do-

bosz, złożył sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgowego za rok 1932 na terenie naszych ziem oraz omówił wyniki pracy za jedenastoletnie istnienia organizacji.

Po sprawozdaniu wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja, głos zabierało kilkadziesiąt mówców, poczem przez klaskanie udzielono ustępującemu zarządowi absolutorium i uchwalono specjalne podziękowanie przewodniczącemu posłowi Doboszu za skuteczną obronę praw członków Związku i interesów szkolnych.

Po uchwaleniu preliminarza na rok 1933, zgromadzenie odroczone do dnia dzisiejszego, od godziny 14-tej.

O godzinie 11 wiecz. w Salonach Kasyna Oficerskiego rozpoczęła się za bawą, na którą przybyło licznie nauczycielstwo.

Dziś, o godzinie 10 rozpoczną swe obrady komisje. O godz. 14 odbędzie się obrady plenarne i wybory. (L)

TANIE MEBLE
Salonowe, werandowe, letniskowe poleca pracownia koszykarska
W. SŁONICZ
W. Pohulanka 5.
Kosze podróżowe oraz najrozmaitszą galanterię, fotele od 6 zł. Firma nagła. złot. medal na Targach Północnych.

OVOMALTINE

ZNANA NA CAŁYM ŚWIECIE ODŻYWKA WITAMINOWA

STANIAŁA!



OTRZYMASZ PUSZKĘ JUŻ ZA 2 zł

FABRYKA CHEM. FARM. Dr. A. WANDER S.A. KRAKÓW

Lot kpt. Skarżyńskiego.

Kpt. Skarżyński przebywa obecnie w Rio de Janeiro jako gość polskiego p. Grabowskiego.

Omawiając swój przelot nad Atlantykiem w zbliżeniu przedstawiciel prasy, oświadczył on, że w ciągu pierwszych 8 godz. po wystartowaniu z St. Louis wiatry były pomyślne i lot odbywał się gładko na wysokości 1650 stopni. Ponieważ wprawdzie gęsta mgła leżała nad wodą, nie było jej widać, wykorzystując pomyślnie dlań wiatry.

Następnie kpt. Skarżyński dostał się w stracie ulewnych deszczów, która przeleciał po kilku godzinach, wspomniany pod koniec przez wiatry podzwrotnikowe. Potem warunki atmosferyczne były już pomyślne i panowała piękna pogoda.

Dopiero około wybrzeży brazylijskich w pobliżu przyłączył St. Rocque kpt. Skarżyński przelocie musiał przez lekka burzę. Wkrótce potem okrążył Natal, wobec czego przyspieszono planowanie, iż zamierzano tam lądować. Lotnik jednak postanowił lecieć dalej aż do zmroku. Przeciwnie wiatry zmusiły go do lądowania nieco wcześniej w Macaio. W chwili lądowania kpt. Skarżyński miał jeszcze niewielki zapas benzyny.

Rozkład całego rajdu kpt. Skarżyńskiego według czasu środkowego — europejskiego przedstawia się jak następuje: odlot z Warszawy dnia 27 kwietnia o godz. 8 — przybycie do Lyonu o godz. 16.40, dnia 30 kwietnia o godz. 15 odlot do Perpignan — przybycie do Casablanca — przybycie o godz. 19.30, dnia 3 maja o godz. 7.45 odlot do Port Elnone — przybycie o godz. 18.20, 4 maja o 8.45 odlot do St. Louis — przybycie 11.15, 5 maja o godz. 23 odlot do wybrzeży brazylijskich nazajutrz o godz. 16.15 przelot nad wybrzeżem Brazylii i o g. 19.30 przybycie do Macaio, 10 maja o godz. 7.30 odlot do Caravelas — przybycie o godz. 15. 11 maja o godz. 7.45 odlot do Rio de Janeiro — przybycie o godz. 12.40.

W czasie lotu nad oceanem przeciętna szybkość aparatu wynosiła 185 km. dobowo w niektórych miejscach do 225 km.

SPRAWA ZATWIERDZENIA REKORDU.

W przelocie z Afryki do Ameryki kpt. Skarżyński ustanowił niewątpliwie nowy wspaniały rekord światowy długości ulot przelotowego lotu dla płatowców turystycznych o wadze do 450 kg. Niemniej rekord będzie mógł zostać wpisany oficjalnie na listę dopiero po dokonaniu szeregu formalności. Aparaty rejestracyjne, opieczonowane w St. Louis przez komisarza sportowego p. Vieux zostaną odczytane i sprawdzone przez specjalną komisję. Dopiero wtedy będzie można ustalić z wszelką dokładnością ilość przeleconych kilometrów. Obecnie wiadomo tylko, że przelot wynosi około 3,630 km., czyli około 634 km. więcej niż poprzedni rekord Maryse Bastie. Sprawa zatwierdzenia rekordu planuje Aeroklub R. P.

WIELKA PROPAGANDA, A NISKIE KOSZTY LOTU.

Po Zwirce i Wigurze znowu rozszalało się imię polskiej dzielnicy lotniczej. Polska huraria powietrzna idzie śladami swoich poprzedników. Cały świat dzięki odwadze kpt. Skarżyńskiego mówi o Polsce i przekonyuje się, że „Polska to wielka rzecz”. A trzeba dodać, że ta olbrzymia propaganda polski na terenie międzynarodowym kosztuje w dolarach

bardzo mało. Jak wynika z referatu wygłoszonego w Aeroklubie Rzplitej w Warszawie przez inż. Wędrchewskiego samolot R. W. D. 5 his kosztował 20 tys. złotych, służył około 10,000 zł. i próby, którym poddany był samolot kosztowały około 8 tys. zł. Sam przelot z Warszawy do Brazylji nie kosztował więcej jak około 5 tys. zł. Razem z ewentualnymi lotami kpt. Skarżyńskiego ponad centami polskiej emigracji w Ameryce Poł. oraz lotem do Chicago kosztu ogólnie nie wyńsa więcej jak 70 tys. zł. Jest to koszt fan tasytynie niski w porównaniu z kosztami tego rodzaju imprez, a pośrednie skutki w czynu kpt. Skarżyńskiego wróca Polsce sto krotnie wydana kwota.

DALSZE ZAMIARY.

Kpt. Skarżyński odpytywa obecnie w Rio de Janeiro i czeka na dalsze rozkazy od swych przełożonych z Warszawy. W najbliższych dniach prawdopodobnie uda się do Kurytyby, gdzie przebywa jego przyjaciel z czasów wojny, obecny konsul polski. — Następnie na odbytej propagandowej przelot nad ośrodkami wyhodźstwa polskiego w Ameryce Południowej i dalej samolotem udać się do Chicago, również olbrzymiego ośrodka polskiego w Stanach Zjednoczonych Ameryki Poł. (wg).

Manifestacja na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

W dniu 13 bm. odbyło się w lokalu Sekretariatu Wojewódzkiego B. B. W. R. zebranie członków Rady Grodzkiej przy udziale zgórą 250 osób. Zebraniu przewodniczył wiceprezes dr. A. Hirschberg.

Odczyt na temat „Zgromadzenia Narodowego w dniu 8 maja na tle sytuacji ogólnej Państwa” wygłosił poseł dr. Stefan Brokowski. Poszczególne momenty podniosłego przemówienia zgromadzeni przyjmowali burliwymi oklaskami.

Przewodniczący zebrania dał wyraz gorącym uczuciom zgromadzonych dla czcigodnego Elekta i zakończył przemówienie okrzykiem na Jego

cześć, który wszyscy podjęli entuzjastycznie.

Uchwalono wystać telegram holdowniejszy poniższej treści: „Prezydent Rzeczypospolitej Profesor Dr. Ignacy Mościcki Warszawa — Zamek, Uczestniczy zebrania i odbytego w Wilnie, przy ul. Sw. Anny 2, w dniu 13 maja 1933 r. wyrażają głęboką radość z powodu ponownego wyboru, na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej, Ciebie, Czcigodny Panie.

Prześliśmy wyrazy czci, hojdu i wdzięczności za dotychczasowy Twój trud związany z godnością państwa i Najwyższego stanowiska w Państwie”.

PIEGI ŻÓŁTE PŁAMY, OPALENIZNE
USUWA KREM PRECJOZA PERFECTION

Mecz tenisowy Warszawa — Praga

Czesi prowadzą 2:1.
WARSZAWA, (Pat). — W drugim dniu meczu Warszawa — Praga para czechosłowacka Hecht — Malecek wygrała z parą polską Toczyską — Stolarow 12:10, 6:4, 6:4. Po drugim dniu Czesi prowadzą 2:1.

Jędrzejowska bije Węgierkę.
WIEN, (Pat). — W dalszych rozgrywkach tenisowych o mistrzostwo Austrii Jędrzejowska pokonała Baumgartner (Węgry) —

Najszlachetniejszy naród, najlepszy rząd...

Kłóż go tak przetrzącaj!... Hitler. Metamorfoza ta małoby nas obchodziła, gdyby nie to, że ma ona pewne bardzo cenne następstwa. Ten mój znajomy „robi w preparatach leczniczych”, które, jako pośrednik, importował z Niemiec. Obecnie rozpowszechnia przekonanie, iż preparaty polskie zgoda nie ustępują tamtym. Zwrot ten musi być rozpowszechniony w jego „branży”, bo ostaniami czasami ustalił mal zupełnie import medykamentów niemieckich; natomiast ogromnie wzrosła konsumpcja preparatów krajowych. Ten fakt pocieszający ujawni się zapewne i w innych działach przemysłu. I w rezultacie to, czego sprawić nie mogła agitacja zwolenników „samowystarczalności”, dokona — Hitler.

Lecz nie tu koniec zasługi wodza narodowych socjalistów. Dopóki nacjonalizm niemiecki wyładowywał wściekłość swą tylko na ludność polską, dopóki zdradzał jedynie intencje hakatystyczne, wskrzeszając tradycje bis markowskiego „ausrotten” — opinia polityków angielskich (a poniekąd na

wet i francuskich) pobłażliwie traktowała coraz wyraźniejsze dążenie Berlina do nowego rozbioru Polski. Trzeba było dopiero cieżgów, sprawionych Żydom przez Hitlera, by świat zrozumiał, że oddawanie ludności nie niemieckiej pod but pruski byłoby aktem niehumanitarnym.

Takie oto ma zasługi ten niepokojący Europie pokojowy malarz na terenie polskiego przemysłu i polskiej polityki zagranicznej.

Ala i polityka wewnętrzna ma mu coś do zawdzięczenia. Znalazł się niedawno wśród młodzieży socjalistycznej, omawiającej przebieg jakiegoś zebrania junałków obwiepolskich. Okazuje się, że hitlerizm ogromnie dodał im ducha; nie wątpią, iż rychło już zdobędą w Rzeczypospolitej stanowisko dominujące, a wtedy z lewicą społeczną po berlińsku się załatwią, nie bacząc na dzisiejsze wzajemne umizgi. Młodzi socjaliści nie lekceważą tych zapowiedzi. Teraz dopiero przypominają sobie, że gdyby nie maj 1926 roku, prawdopodobnie triumfowałyby u nas faszyzm w wydaniu endeckim. Dziś probuje ca

Odnaczenie prezesa P. K. P. p. Falkowskiego.

Pan dyrektor Kolei Państwowych w Wilnie, inż. Kazimierz Falkowski wyjechał wczoraj na dni kilka do Warszawy w sprawach służbowych.

Zastępstwo objął p. Wicedyrektor K. P. inż. Stefan Mazurowski. Dowiadujemy się, iż pan dyrektor K. P. inżynier Falkowski będzie dziś przyjęty na Zamku Królewskim w Warszawie, gdzie o godz. 16 min. 45 Pan Prezydent Rzeczypospolitej dokona uroczystego aktu udekorowania pana inżyniera Falkowskiego Złotym Krzyżem aZslugi za wybitną pracę, położoną na polu społecznym.

Każdy dostarcza:
1) **Plorunochrony**, linkę i płyty uzienienia
2) **Oklenną siatkę** drucianą zieloną i inną.
B. WILEŃSKI
Wilno, ul. Sadowa 7. Tel. 11-83.
Służy drukami i ofertą.

Teatr „Lutnia”.

„Cnotliwa Zuzanna” operetka J. Gilberta.
Szczególną zreczność i obrotność zdradza ten niemiecki autor „Cnotliwej Zuzanny”; nie tylko przelansował swoje nazwisko na francuską modłę (właściwe nazwisko Gilberta brzmi: Maks Winterfeld), ale potrafił też swoją muzykę udekorować na dość udaną paryżankę.

Zgodnie bowiem z perypetjami swych francuskich bohaterów, muzyka Gilberta odznacza się tu pożądaną lekkością. Zrecznie melodie, łatwo wpadające do ucha, nie przeladowane zbyt dużą ilością ich opracowanie techniczne, polotna rytmika — nadają tej operetce o dowcipnym tekście wartość utworu, który bez trudu zdobył sobie popularność od chwili jego ukazania się przed wielu laty.

Pomimo podszereżu w perypetjami „Cnotliwa Zuzanna” i dziś bawi jeszcze swemi komplikacjami, obramowanymi dowcipną szalą dźwiękową.

Nieobojęnym ostrzem satyry podcięto tu zawsze aktualną gułupoludzką, występującą w tym wypadku w postaci fałszywej moralności, przesadnego snobizmu i temu podobnych bardzo pospolitych zdrożności.

Doskonalemu wykonaniu wszystkich ról zawdzięczać będzie „Cnotliwa Zuzanna” swoje powodzenie przy obecnym wzniesieniu. Należy więc ich wszystkich wymienić tu w porządku programowym: pp. Tatrzaiski, Mołska, Gabrielli, Dembowsk, Szczywiński, Wyrwicz, Grabowska, Kubiński, Hajtamowicz, Lubowska. Nawiasowo dodam, iż p. Tatrzaiski ukazał się w nowej postaci, jako mmaszozonny „akademik” (w akcie I-ym), oraz p. Grabowska, umiejętnie — tusząc, zapewne ostrości wykonania, widoczne w poprzedniej roli.

Operetka ostatnia, obfitująca w liczne zespolone numery muzyczne, miała pod kierunkiem p. Sioty należyty nerw, i zdradzała staranne przygotowanie całości, opanowanej pewną ręką rutynowanego kapelmistrza.

„Cnotliwa Zuzanna” od wielu lat lubiana dla swoich popularnych melodii walcowych i galopadowo-kankanowych, będzie niewątpliwie i teraz powitana z zadowoleniem przez zwolenników t. zw. lekkiej, lecz jakże potrzebnej muzy.

Każdy kupuje **szczęśliwe losy** 27-aj Loterii z KOLEKTURZE
A. FAJNSZTEJN
Wilno, Zawalze 15.
Telefon 12-73. P. K. O. 61.526.
Cena 1/4 losu — 10 zł.

KRYJCIE DACHY TYLKO

BLACHĄ OCYNKOWANĄ NAJPRZEDNIEJSZEJ JAKOŚCI
Sp. akc. śląski przemysł cynkowy
SKŁAD FABRYCZNY I REPREZENTACJA
I. CHELEM Sp-cy
WILNO, KOŃSKA Nr. 16. Telefon 291.

Zgon ambasadora Rzplitej w Ankarze.

ANKARA. (Pat). Agencja Anatolijska donosi że wczoraj zmarł ambasador Rzeczypospolitej Kazimierz Olszowski.

Zjazd działaczy gospodarczych.

WARSZAWA. (Pat). Z inicjatywy BBWR, zwołany został do Warszawy na 18, 19 i 20 maja zjazd działaczy gospodarczych i społecznych. Na zjeździe tym zobrazowany zostanie i omówiony całokształt działalności rządu w sprawach gospodarczych oraz ukł resłone będą wytyczne prace społecznych w terenie w związku z ostatnimi wydaniami ustawami i nowymi warunkami gospodarzemi. Ponadto celem zjazdu jest podjęcie i wdrożenie inicjatyw gospodarczej i społecznej w terenie i wykorzystanie obecnych możliwości dla uaktywnienia życia gospodarczego.

Prace zjazdu odbywać się będą w 5 komisjach. Otwarcie zjazdu, które mu przewodniczyć będzie osobiście prezes BBWR, Walery Stawek, odbędzie się w salach Doliny Szwajcarskiej W zjeździe spodziewany jest udział około 600 uczestników — aktywnych działaczy gospodarczych i społecznych

Rada Główna LOPP.

WARSZAWA (Pat). — W dniu 13 bm. pod przewodnictwem wiceprezesa Rady Główny LOPP gen. dr. Bousperla odbyło się posiedzenie Rady Główny LOPP. Rada Główna przyjęła jednogłośnie sprawozdanie Zarządu Głównego na ogólne Zebranie LOPP, w dniu 31 maja i wyraziła Zarządowi Głównemu słowa uznania za wynik dokonanych prac. Ze sprawozdania wynika, że LOPP osiągnęła za okres 10-letnia przelot 880 tysięcy członków oraz przelot 3 miliony zł. na swe cele.

Sprawę nowego statutu zreferował prezes Zarządu Głównego p. inż. Mouszko.

Następnie przynano Komitetowi Mięskiemu w Wilnie prawa komitetu powiatowego L. O. P. P.

Zbliżenie polsko-sowieckie.

LONDYN. (Pat). — Ambasador sowiecki w Londynie p. Majski uradza w Środę sinadanie, na którym podejmować będzie ambasadora Skirmuntia i cały personel ambasady polskiej. Fakt ten komentowany jest dziś przez gazy polubudowe. „Star” stwierdza, że wszelkiwiak przyjęcia tego rodzaju są zwykłą wymianą grzeszami dyplomatycznymi, tem bardziej, że gazy tygodni „Lenta” ambasador Skirmunt podjęmo wal p. Majskiego o cały jego personal, by jednak oznacza to, że Polska i Baskja Sowiecka zbliżyły się oraz że stosunki sąpiedzieją do czasu ratyfikacji paktu o nięmgrosi — a także gwałtowność iłterowców i woshe anglo — sowieckiej wojny ołnej zwiększają się. Obydwa kraje mają coraz więcej wspólnego ze sobą, zarówno politycznie, jak i ekonomicznie.

Zakład Zastawny P. K. O. miasta Wilna
LOMBARD
ul. Tracka 14 mury po Franciszkańskie
niniejszem podaje do wiadomości, że Kasa Zakładu będzie czynna poczynając od dnia 15 maja r. b. od godz. 8 m. 30 rano do godz. 2 (14-aj) popołudniu codziennie i w soboty do godz. 12 m. 30.

„Smuga”.

Ukazał się Nr. 8 „Smugi” miesięcznika społeczno — literackiego i zawiera:

- „Uroczystość proletariatu” — A. Mikulko i M. Kotłicki, „Mauzoleum Leonia” — M. Kotlicki, „Wobec olęwny międzynarodowy faszyzm” — W. Gluchowski, „Trzy kajety” — M. K., „Ballada o Gdyni” — J. Zagórska, „Zyciorys” — A. Mikulko, „Uspokożenie wsi” — J. Bujnowski, „Komunizm czy syndykalizm” — H. Halpern, „Strajk” — M. Kotlicki, „Ostatni urzędca pohulanki” — emka, „Przeгляд sil” — S. K., „Heil Hitler” — A. Abolnik, „Nosem po Wilnie” i „Zjazd Komisji Terenów Zewętrzných Z. P. M. D.”.

Do nabycia w cenie 20 gr. we wszystkich kioskach i księgarniach.

LISTY Z WARSZAWY.

Zasługi Hitlera.

Znam rodzinę żydowską, która kilka lat temu przybyła z Rosji i osiedliła się w Warszawie. Bolszewicy ją zrzuwali nie była pewna wolności, a nawet życia, więc pater familias przypominał sobie, że ongi przewędrował z Polski i wrócił na „ojczyzny łono”. Nie mogąc tu jednak nawet marzyć o takich interesach, jakie robił w Rostowie nad Donem, rychło zapomniał o tem, co Polsce zawdzięcza i stał się namiętnym krytykiem panujących w niej stosunków. Przypnać trzeba, że miał trochę powodu do niezadowolenia: młodzież „narodowa” pobliła na uniwersytecie jego syna, zdolnego i pracowitego chłopca. Wrażliwy młodzieniec tak się tem przejął, że porzucił studia i został... szlachistą. Świętynie dziś zarabia. Układa dla rozmaitych zagranicznych (głównie angielskich) tygodników zadania szachowe. Nie pocieszyło to starego. Uważa, iż

syn ma karierę zwichniętą, czemu winni są polscy „pogromszyć”. Odtąd Polska stała się w jego oczach krajem nie tylko złych interesów, ale i pogromów. „Rosja carska — mawiał — była nas, ale tam można było zarabiać”. — Nie podoba się panu u nas — ktoś powiada — jedź pan z Bogiem. Kto pana tu trzyma?.. — Pewno, że pojade. Już pisałem do tej niemieckiej firmy, którą tu zastępuje, że chętnie przeniósłbym się do Berlina.

Uwielbiał Niemcy, o Berlinie marzył, w odrodzenie pruskiej polęgi wierzyl, twierdząc, że taki naród powinien rządzić Europą. Rzecz prosta, niemieckie pretensje do Śląska i Pomorza uważał za słuszne, był pewien, że opór Polski długo trwać nie może.

Spotykał tego człowieka w tych dniach... Rozmawiamy... Nie poznają go. Stał się nagle entuzjastą Polski.

Benedykt Hertz.

ŚWIĘTO PRACY K. P. W.

Kolejowe Przystosowanie Wojskowe, prowadzące poza szkoleniem tachimem i wojskowymi swych członków — pożyteczną i owocną działalność kulturalno-osiwiatową, organizuje w niedzielę dnia 14 bm. w kilkunastu ogniskach w całej Polsce „Święta Pracy”, które będą wyrazem uspołecnienia pracowników K. P. W. i zrozumienia obowiązków obywatelskich.

W dniu tym oddanych zostanie do użytku 70 świetlic, z których zwłaszcza u nas — promieniować będzie kultura polska, 79 boisk i 12 pływalni, przystąpi do nich urzędnicy sportowych 44 strzelnic, gdzie sport narodowy znajdzie świetne warunki rozwoju; sztychście do szkolenia pilotów, kilkadziesiąt mostków i przejazdów przez torry dróg i chodników, które przyczynią się do udogodnienia komunikacji z dworcami i terenami kolejowymi, oraz wiele, wiele innych obiektów wykonanych bezinteresownie przez kolejarzy.

Uroczystość ta w Ognisku KP.W. w Wilnie będzie miała następujący przebieg w niedzielę dnia 14 maja r.b.:

1. Uroczyste nabożeństwo w kościele OO Misjonarzy o godzinie 10 rano, w którym weźmie udział kompania 2 ze szwadronem i orkiestra;
 2. Treningowy lot globu pocztowych Ogniska KP.W. Wilno na trasie Warszawa—Wilno;
 3. Akademią z programem następującym:
 - a) Zagajenie;
 - b) Trzy pieśni: S. Moniuszki — Dziadek i Babka Kwiatki Krakowiak — odśpiewa chór pod dyr. A. Czerniawskiego;
 - c) Utwory z op. „Halka” S. Moniuszki. Motyw wschodni Saint-Sena w wykonaniu orkiestry symfonicznej Ogniska KP.W. Wilno pod dyr. A. Czerniawskiego;
 - d) Fantazja Chopina w wykonaniu W. Czumfłówny z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej Ogniska KP.W. pod dyr. prof. K. Gałkowskiego;
 - e) Polonez Ogińskiego i Dumany-Lirnika, w wykonaniu orkiestry de tej Ogniska KP.W. Wilno pod dyr. D. Dobkiewicza;
 - f) „Pióruncem” — komedia w 1 akcie Z. Orwicza w wykonaniu teatralnego Zespołu amatorskiego Ogniska KP.W. Wilno.
- Początek akademii ku uczczeniu „Święta Pracy KP.W.” o godzinie 19. Wstęp bezpłatny dla wszystkich. Na uroczystości wskazane Ogniska KP.W.

ko KP.W. Wilno zaprasza wszystkich kolejarzy i sympatyków.

Dekoracja Zasłużonych za pracę w rozwoju organizacji K. P. W.

W związku ze „Świętem Pracy K. P. W.” odbywającym się na terenie całej Rzeczypospolitej zostały odznaczeni Krzyżami Zasługi za owocną i ofiarną pracę o rozwoju kolejowego Przystosowania Wojskowego na stopniach członkowie Okręgu Wileńskiego:

ZŁOTYM KRZYŻEM ZASŁUGI:
P. Józ. Zemanfel Wład — Prezes Ogniska K. P. W. w Wilnie.

SREBRNYM KRZYŻEM ZASŁUGI:
P. Moskwa Kazimierz Władysław — Sekretarz Okręgu K. P. W.
P. Moszczyński Feliks — Prezes Ogniska K. P. W. st. Stalpole.
P. Wróblewski Antoni — Referent wydziału Ogniska K. P. W. st. Orny.
P. Barsukiewicz Wacław — Referent W. Ogniska K. P. W. st. Grodno.

BRONZOWYM KRZYŻEM ZASŁUGI:
P. Krukowski Jan — Instruktor Ogniska K. P. W. st. Wilno.
P. Bubel Karol — Sekretarz Ogniska K. P. W. st. Hurudziej.
P. Olak Mieczysław — Sekretarz Ogniska K. P. W. st. Brześć.

P. Leśniak Stanisław — Sztandarowy Ogniska K. P. W. st. Wolkowisk.
Wyżej wymienieni udali się w dniu 13 b. m. pod przewodnictwem delegata Okręgu Wileńskiego K. P. W. p. Banciewicz-Dowgiełowicza do Warszawy, gdzie wzięli udział w uroczystej akademii zorganizowanej w Operze z okazji „Święta Pracy K. P. W.”, we wspólnym koleżeńskim obiedzie i następnie udadzą się na Zamek, gdzie dokonano imbisie dekoracji odznaczonych Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

Wzajemnie wymienieni udali się w dniu 13 b. m. pod przewodnictwem delegata Okręgu Wileńskiego K. P. W. p. Banciewicz-Dowgiełowicza do Warszawy, gdzie wzięli udział w uroczystej akademii zorganizowanej w Operze z okazji „Święta Pracy K. P. W.”, we wspólnym koleżeńskim obiedzie i następnie udadzą się na Zamek, gdzie dokonano imbisie dekoracji odznaczonych Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

Lekarz-Dentysta
Stan. Gintułt-Gintytko
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ulicę **GDANSKA 1** (róg Wileńskiej)
Telefon 15-16

Komisje doradcze do współdziałania przy wymiarze podatków i rozkładaniu zaległości na raty.

Złożone do Izby Przemysłowo-Handlowej listy kandydatów na członków Komisji szacunkowych zostały już dawno przesłane do władz skarbowych a więc Komisje rozpoczną wkrótce ustalanie wysokości wymiarów podatkowych. Często się zdarza że Komisje, ustalając wysokość wymiarów, czy to przez brak odpowiednich danych, czy też z innych powodów — wyznaczają podatki niekiedy o sto procent wyższe.

Izba Przemysłowo-Handlowa dąży do tego, aby podatki były uskuteczniwane w faktycznej wysokości, co może nastąpić tylko wówczas, gdy o sobie wspomniane instytucje będą ściśle z sobą współpracowały — wydelegowała swoich przedstawicieli do Izby Skarbowej, którzy w tej kwestji odbyli z p. prezesem dłuższą konferencję.

Najważniejszym postulatem proceduralnym sfer gospodarczych w sprawie wymiarzenia podatków i rozkładania zaległości na raty jest udział czynny obywatelskiego przy decydowaniu o umiarzeniu i rozkładaniu tych zaległości. Przelotni przedstawiciele Izby prosili o powołanie przy urzędach skarbowych Komisji Doradczych, — których opinia byłaby brana pod uwagę przez władze skarbowe przy ustalaniu wypadków zagrożenia egzekucji gospodarczej płatników. P. prezes zajął przychylnie stanowisko i dzięki temu przy wszystkich urzędach skarbowych w Wilnie powstały takie komisje.

Analogiczne komisje zostaną również utworzone przy wszystkich urzędach skarbowych na terenie działalności Izby wileńskiej.

Wilno przed groźbą strajku abonentów elektrycznych

Jak nas informują, społeczny komitet wileński do walki z lichwą elektryczną postanowił, mimo braku warunków swej akcji, kontynuować ją na całej rozciągłości. W związku z tem myśl zorganizowania powszechnego strajku abonentów elektrycznych wileńskiej jest obecnie b. realna. Komitet prowadzi pertraktacje z organami

zaczajami społecznymi w sprawie zorganizowania ogólnego strajku na wypadek, gdyby magistrat zataił negatywnie prośbę o zniesienie ceny prądu elektrycznego.

Ewentualność strajku jest w chwili obecnej możliwa, gdyż jak słychać, magistrat nie kwapi się z obniżeniem obecnej taryfy elektrycznej.

Rękawiczki wileńskie zdobywają nowe rynki zagraniczne.

Eksport rękawiczek wileńskich nie biera coraz większego rozmachu, zdobywając coraz nowe rynki zagraniczne. Podług dokonanych obecnie obliczeń w ciągu ubiegłego miesiąca wzrosło się znacznie eksport rękawiczek do Holandji, dokąd w kwietniu wysłano

transporty na sumę przeszło 20.000 zł. Również w tym samym czasie kilku transportów odeszło do Szwajcarii i Rumunii. Oba te państwa z otrzymanymi transportami są zadowolone i zamierzają w najbliższym czasie dokonać w Wilnie nowych zamówień.

Samobójstwo dyrektora wil. oddziału Banku Cukrownictwa.

Wezoraj w godzinach porannych obiegła miasto sensacyjna wiadomość iż dyrektor wileńskiego oddziału Banku Syndykatu Cukrowników Stefan Ruskiewicz popełnił samobójstwo. Dyrektor Ruskiewicz polecił samobójstwo o godzinie wpół do dziesiątej rano w swoim gabinecie w lo-

kalu banku przy ulicy Słowackiego Nr. 27. Około wpół do dziesiątej przybył do banku dyrektor kontrolny Syndykatu Cukrowników, który przyjechał z Warszawy celem przeprowadzenia rewizji ksiąg. Dyrektor Ruskiewicz powiadomił

o przybyciu dyrektora kontroli gościa nie przywitał i zamknął się w gabinecie, skąd wkrótce rozległ się strzał.

Gdy współpracownicy banku wpadli do gabinetu znaleźli dyr. Ruskiewicza w fotelu z przestreloną piersią. Zawezwano pogotowie ratunkowe — lekarz stwierdził zgon. Ruskiewicz strzelił w siebie, powodując natychmiastową śmierć.

W międzyczasie na miejscu wypadku przybyli przedstawiciele władz śledczych, którzy wszczęli dochodzenie. Na biurku denata znaleziono dwa listy, oraz nóż i, zw. fiński, wobec czego powstało przypuszczenie, iż zamordował się w celu popełnienia samobójstwa przy pomocy noża. Zmarły liczył 64 lat.

Wobec okoliczności, przy których popełnione zostało samobójstwo, władze śledcze powzięły podejrzenie, iż powodem samobójstwa były popchnięcie przez denata nadużycia. Księgi ksiągowe i dokumenty opieczętowane. Zwłoki samobójcy pozostawiono na miejscu do deryzji władz prokuratorskich.

Dalsze dochodzenie prowadzi wydział śledczy. (c)

Zbiegł z aresztu by odwiedzić umierającą matkę.

Smutnie ucieczki dokonał w nocy z 10 na 11 bm. z aresztu Siedleckiego w Dramińskich Aleksander Pusko, który, wymawiając krzyki w cel i obywatelski szacunek, zbiegł z niewiadomym kierunkiem. Na odcieku w kierunku widać ślady że zarządził ucieczkę w stronę, jakiej było zdziwienie, gdy nazajutrz w polu nie zbiegły Pusko sam zjawił się na posterunku z prośbą o osadzenie go w areszcie. Zapytany o powód ucieczki — Pusko o-

wiadził, iż zakomunikowano mu, że jego 70-letnia matka Zofia jest ciężko chora i przed śmiercią chciałaby zobaczyć go. Pusko postanowił matkę przed śmiercią odwiedzić, od której przyjął błogosławieństwo i złożył przysięgę iż więcej nie będzie kasz i raka. Pusko uwieczony jest pod zarzutem ciężkiego pobicia wściekłego Mielcha Kozłowa z Twierdza i zabowanie mu kania z wozem. (c)

Młodociągnięcia komuniści.

W końcu roku 1931 dyrekcja gimnazjum Hłewskiego w Wilnie imienia Włodzim. Wł. kłaga stworzyła, że wśród uczniów istnieją grupy młodzieży wyrażające komunistyczne dążenia. Wobec tego były najawnejsze proklamacje i odczyty komunistyczne, jakie droga posterka nia trafiły do rąk nauczycieli, a które to druki grupa ta usiłowała kolportować na terenie szkoły i bursy.

Dyrekcja, po ujawnieniu tego niepożądanego objawu, zaczęła energicznie przeciwko działaniu tego nieuczynnego burzliwego elementu ze szkoły. Wtedy do dyrektora przybyła delegacja uczniów, złożona z 20 osób i oskarżyła treścią VIII klasy, 19-letniego Józefa Grygulewicza o spowodowanie fermentu i dowodzenie grupą komunistyczną. Dochođenje, oparte na zeznaniach uczniów wykazało następnie, że najbardziej czynnym współprawnikiem grup na terenie Szkoły był uczeń VI-iej klasy 18-letni Daniel Pampulski.

Uczniwie ci organizowali zebrania na które zapraszali kolegów. Omawiano na nich stanowiska w Rosji sowieckiej i dyskutowano na przeróżne tematy pol. czne. Na zebraniach tych pojawiali się, od czasu do czasu, jakik, nieznanymi bliżej Żyd, podający się za „przedstawiciela komunistów”. Dostarczał on „biuletenu” komunistyczną Pampulskiego. Dyrekcja gimnazjum uchwalila wydatki bez prawa powrotu do szkoły Hłewskiej Pampulski, Grygulewicza i jednego z uczniów VIII klasy, a dwóch innych skłoniło do dobrowolnego odejścia. Ost-żezona ucznia, by nie dałi się na przyszłość wciągnąć do żadnych roboty politycznej i po pewnym czasie na terenie gimnazjum zaprowadził spokój. Tymczasem wydatki z gimnazjum Pus-

pułski Grygulewicz nie zerwał z sobą łączności. W łowarystwie ich przebiewa także część student U. S. B., 19-letni Jan Kuras, podejrzany o należenie do tak zwanej „Lewicy akademickiej”, zorganizowanej przy U. S. B. przez K. P. Z. B.

Stykają się oni często z 22-letnim Józefem Aftulskim i Konstancją Mackiewiczem, uczniami gimnazjum.

Dziśność przyjaźni wydaje się w dziedzinie bezpieczeństwa podejrzana, — w mieście kaniu przyjeździł dokonano rewizji, znaleziono kompromitujące naderżki i wszystkie posiadzone na ławie oskarżonych.

Wezoraj sąd okręgowy zakończył rozprawy nad tą sprawą. „Piłkark” oskarżony z artykułu 102 — o przynależenie do K. P. M., sprawca wrażeń chłopów bardzo inteligentnych. On wby nie przyznaj się. Oweśnan za przekonan lewicowych, bez komunistów nie uznają. Na uwadze tego zdecydowanymi wrogami.

Przeszłość jednak Pampulskiego jest kompromitująca: Pampulski, Litwin, katolik, obywatel Łowicy, uciekł do Polski w roku 1929. Tu mu się tem grup pałł pod nogami i powodem należało do partii socjalistycznej. Grygulewicz jest karabinem, o którym mówią tajne raporty C. K. K. P. Z. B. jako o aktywnym swoim członku.

Przewód sądowy dostarczył dowody obciążające P. i Gr. Skazano ich łącznie na 2 lata więzienia, zawieszono ich każde na 3 lata i pozbawiono praw na 3 lata. Karas, Aftulski i Mackiewicz — uniewinniono w obec braku dowodów winy. WŁOD.

Obywatel ziemski właścicielem tajnej gorzelni.

W powiecie święciańskim, w pobliżu folwarku Grybów, należącego do znanego w okolicy zamordowanego obywatela ziemskiego, Osława Januszewskiego wykryto tajną gorzelnię, doskonale urządzonej w kamozie ziemnej.

Na gorącym uczynku pedźono zabroca, trzeba przyznać, sumiennie, przypalano 2 półmiedziotów, należał Kimbor i Jancor. Wina była, jak to się mówi, namacalna i bezsprzeczna.

W tekście dochodzenia poważnie poszczęśliwie zaczęły wskazywać na osobę Januszewskiego, jako na twórcę i kierownika tej gorzelni. Kimbor i Jancor wykonywali tylko rozkaz „pana”, który przybywał im nawet prozno w razie zdemaskowania. Poszczęśliwiecieświo nabrali cech prawdy i Januszewskiego osadzono na ławie oskarżonych razem z Juracem i Kimborem.

Sąd Okręgowy po rozważeniu całokształtu sprawy uznał winę Juracza i Kimbora za udowodnioną i skazał ich na 2 lata więzienia każde, Januszewskiego z braku dowodów uwolnił od kary.

Kimbor i Jancor nie przyjęli kary i poszli do więzienia odsiadując ją. Prokuratura również uznała, że otrzymali dość. Natomiast w stosunku do Januszewskiego wyrok zakazano do apelacji, domagając się wyroku skazującego.

Po wyroku skazującym aresztowany na sali sądowej.

W powiecie święciańskim, w pobliżu folwarku Grybów, należącego do znanego w okolicy zamordowanego obywatela ziemskiego, Osława Januszewskiego wykryto tajną gorzelnię, doskonale urządzonej w kamozie ziemnej.

Na gorącym uczynku pedźono zabroca, trzeba przyznać, sumiennie, przypalano 2 półmiedziotów, należał Kimbor i Jancor. Wina była, jak to się mówi, namacalna i bezsprzeczna.

W tekście dochodzenia poważnie poszczęśliwie zaczęły wskazywać na osobę Januszewskiego, jako na twórcę i kierownika tej gorzelni. Kimbor i Jancor wykonywali tylko rozkaz „pana”, który przybywał im nawet prozno w razie zdemaskowania. Poszczęśliwiecieświo nabrali cech prawdy i Januszewskiego osadzono na ławie oskarżonych razem z Juracem i Kimborem.

Sąd Okręgowy po rozważeniu całokształtu sprawy uznał winę Juracza i Kimbora za udowodnioną i skazał ich na 2 lata więzienia każde, Januszewskiego z braku dowodów uwolnił od kary.

Kimbor i Jancor nie przyjęli kary i poszli do więzienia odsiadując ją. Prokuratura również uznała, że otrzymali dość. Natomiast w stosunku do Januszewskiego wyrok zakazano do apelacji, domagając się wyroku skazującego.

Tak wygląda każda tabletki Togal

Nazwałnżak więc odróżnia się tabletki Togal tylko wyłocznym znakiem ochronnym, pod względem natomiast składu chemicznego i działania leczniczego przewyższają znacznie tabletki Togal inne preparaty. Przeszło 6000 lekarzy, w te liczbie wielu wybitnych profesorów potwierdziło z uznaniem skuteczność działania Togala, w liczbie wielu wybitnych profesorów potwierdziło z uznaniem skuteczność działania Togala, w liczbie wielu wybitnych profesorów potwierdziło z uznaniem skuteczność działania Togala.

Tabletki Togal działają szybko przy bólach reumatycznych, podgrze, bólach nerwowych i głowy, grypie i przeziębieniu. Tabletki Togal są do nabycia we wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabl.

RADJO WILNO.

NIEDZIELA, dnia 14 maja 1933 r.
10.05: Nabożeństwo. 11.57: Czas. 12.10: Akademia z okazji święta pracy przemysłow. muzyka. 13.00: Kom. meteor. 13.05: Tr. I i części poranku „ym. z Filharmon. 14.00: Aktualne zagadnienia w hodowli ryb” — od czyt. 14.20: Koncert. 14.40: Pogad. konkursowa. 15.00: Kom. roln. meteor. 15.05: Audycja dla wszystkich. 16.00: Transm. z uroczystości odsłonięcia pomnika Zwirki i Wigury. 16.50: Audycja dla młodzieży. 17.55: Kąpiel jaskawy. 17.10: Koncert solisty. Wykonawcy: I. Brajman (obój). Pizy fortep. prof. I. Szelągowski. 17.40: „Głaska Albinowa” — 17.55: Utwory Arenskiego (płtyki). 18.05: Program na niedzielę. 18.10: Muz. lekka. — Wiad. bieżące. D. e. muzyki. 19.00: Litewska audycja literacka. 19.15: Rozm. 19.20: Audycja L. O. P. 20.00: Recital fortep. 20.30: Wesola audycja. 21.15: Wiad. sportowe. 21.25: Koncert wieczorny z Rozgłośni. — 22.55: Kom. meteor. 23.00: Muzyka taneczna.

Otwarcie Wystawy Niezależnych.

Dziś o godz. 13 w lokalu przy Teatrze Lutnia — ul. Mickiewicza 6 nastąpi otwarcie III Dorocznego Wystawy Prac „Wileńskiego Towarzystwa Niezależnych Artystów Sztuk Plastycznych” z udziałem artystów z Krakowa, Lwowa i Kiszyniowa — Dolnego.

W związku z tem, Zarząd Towarzystwa Niezależnych składa serdecznie podziękowanie Towarzystwu Popierania Pracy Społecznej im. Józefa Montwila za uprzejme i bezinteresowne udzielenie lokali na Wystawę. Szefowi Sekcji Finansowej Magistratu m. Wilna p. Jezyno za zastosowanie ulg po datkowych; Szefowi Sekcji Zdrowia p. prof. Safarewiczowi za udzielenie kwiatów z zakładów miejskich i Towarzystwu „Barz Ludowy” za udzielenie tkanin ludowych dla udekorowania lokalu, oraz innym instytucjom i osobom, które w ten lub inny sposób przyczyniły się do zrealizowania Wystawy. Wystawa otwarta codziennie w godzinach 10 — 18. Cechę dochodu z Wystawy przeznaczona na fundusz ratowania Bożydki Wileńskiej.

Romanowski przed sądem apelacyjnym.

Onegdaj sąd apelacyjny rozpoznawał sprawę Romanowski — Antycznego Romanowskiego, b. szefa wydziału zagranicznego w Wileńskim Oddziale Banku Spółki Zarobkowych, oskarżonego o nadużycia na szkodę tego Banku w sumie 40 tysięcy dolarów. Sąd Okręgowy Romanowskiego uznał winę z tego oskarżenia. Prokurator zaapelował.

Do apelacji zawezwano kilku świadków, przyniesiono znowu stosy ksiąg buchalterskich i znowu rozpoczęł się długi proces. Rozprawa trwała dwa dni i wezoraj wieczorem została odcieczona do poniedziałku (to godz. 9 rano. WŁOD.

Konkurs fotograficzny w Wilnie.

Różni fotograficy wileńscy, mającej już ustalone chlubne tradycje, zaznaczyli się w ostatnich czasach nowym wydzieleniem zasługującym na podkreślenie. Ruchliwa firma M. Rabinowicza ogłosiła konkurs fotograficzny na temat zimy z bezczynnymi nagrodami w dwóch grupach: dla początkujących i dla doświadczonych fotomatorów. Konkurs został ogłoszony dość lenie i dał poznać cały szereg nowych sił artystycznych, dotychczas nieznanych, a zapowiadających się niżej bardzo obiecująco. Materiał konkursowy dał świadectwo, iż obok już znanych i umianych indywidualności, narasta nowe pokolenie, które potrafią gdy z czasem dojrzeje, utrzymać godnie zdobycie artystyczne młodszych swych poprzedników i porównać się do nich. Narazie nie ma jeszcze tylko zapowiedzi, ponieważ w sprawie ich elementów nie ma jeszcze wiadomości, poza sobą, a wszystko przed sobą. Ale własnie dlatego można ze szczerą radością powitać debiut i przychylnie motować zarządem ich zależe i braki nieumiejętne. Oni, ale mogąc być przewyższonymi jutro. A między czasu mają dość i gdy przytem mają zdolność i chęć pracować — to przyszłości ich można być obawy rekować jak najpóźniej.

NA BOISKACH SPORTOWYCH POLSKI I WILNA.

Dziś w całej Polsce mić będziemy sporo imprez sportowych. W piłę nożnej odbyły się tylko dwa mecze piłkarskie o mistrzostwo Ligi, które mićkowskie nawiasem należą do mniejszych. W Krakowie Warta spotka się z Cracovią. Mecze tam będzie daleko ciekawszymi niż pojedynki Pogoni z Czarnymi. Lwów więc będzie miał mniej ciekawych niż Kraków.

Ponadto jeśli już jest mowa o piłę nożnej, to na uwagę zasługuje występ we Francji piłkarzy Wisły krakowskiej.

Jeżeli zaś chodzi o lekkoatletykę to na uwagę w pierwszym rzędzie wysuwa się start w Bydgoszczy Walasiewiczówny i Wajsyówny. Mogą tutaj paść dobre wyniki.

W Katowicach odbędzie się doroczny mecz między Katowicami a Królówką Hutą. Ciekawymi jesteśmy formy Ślązaków.

Ciekawym wydarzeniem będą dzisiejsze gry tenisowe w Warszawie na kortach Legji. Dziś zakończy się mecz Legja—Praga.

Ponadto mić będziemy szereg drobnych imprez we wszystkich prawie gałęziach sportów letnich.

W Siedlecach W. K. S. walczy z drużyną 22 p. p. Mecz ten jest dla nas bardzo ważny gdyż chodzi nam o wykazanie, że poziom piłkarski znacznie się podniósł. Musimy w Siedlecach wywalczyć honorowy wynik.

Z Siedlece myśl nasza przerzuca się do Gniezna, gdzie startują dwaj nasi lekkoatleci Zylewicz i Zajewski, a po tem już na zakończenie przynosimy się od Grodna by „wziąć” udział (w patrzenniu) w biegu naprzetał. Startuje jak wiemy Sidorowicz, który walczy ze Strzaskowskim i całą koalicją Jagielonji.

W. K. S. Wilno—22 p. p. Siedlce.

1 : 1 (1 : 1)
(Telefonom od własnego korespondenta).

Wezoraj drużyna naszego WKS u rozegrała pierwsze rewanżowe spotkanie z 22 p. p. w Siedlecach, który po piątym meczu w Wilnie na początku sezonu (6:1 i 3:1), dopingowany w dodatku przez „swą publiczność”, musiał za wszelką cenę zrehabilitować się i potwierdzić swą klasę ligową.

WKS, z miejsca uzyskuje przewagę i już w 10-iej minucie Pawłowski zdobywa bramkę dla Wilna. Po obustronnych bezowocnych atakach i przy ciągłej przewadze nadzwyczaj ambitnej grającego WKS-u z zamieszaniem pod bramkowego 22 p. p. wyrównywa.

W Katowicach odbędzie się doroczny mecz między Katowicami a Królówką Hutą. Ciekawymi jesteśmy formy Ślązaków.

Ciekawym wydarzeniem będą dzisiejsze gry tenisowe w Warszawie na kortach Legji. Dziś zakończy się mecz Legja—Praga.

Ponadto mić będziemy szereg drobnych imprez we wszystkich prawie gałęziach sportów letnich.

W Siedlecach W. K. S. walczy z drużyną 22 p. p. Mecz ten jest dla nas bardzo ważny gdyż chodzi nam o wykazanie, że poziom piłkarski znacznie się podniósł. Musimy w Siedlecach wywalczyć honorowy wynik.

Swiatowej sławy MOTOCYKLE B. S. A.
1933 na składzie.
Zadajcie bezpłatny katalog. Gener. Przedstawic. E. Sykes i Ska Sp. z o.o. — Warszawa, Czackiego 12
Wilno: „Lech”, Wielka 24

X-ty tydzień propagandy lotnictwa na terenie kolejowym.

Wojewódzki Komitet kolejowy L. O. P. P. przystąpił do przeprowadzenia akcji X-go tygodnia lotniczego na terenie swego działalności, jakim jest obszar Wileńskiej dyrekcji kolejowej. We wszystkich punktach dyrekcji po czynając od dnia 14 bm. urządzone będą imprezy lotnicze mające z jednej strony wzmożnić fundusze Ligi, z drugiej zaś pogłębić świadomość znaczenia jej prac.

W tym celu urządzone będą odczyty w szkołach położonych w obrębie pasa wytwaszczenia, akademje w szkołach, pokazy gazowe, zabawy kwestyj. i t. p.

W dniu dzisiejszym na dworcu Wileńskim i terenie do przylegającym odbędzie się zbiórka kwestarska na cele lotnictwa. Inne imprezy w związku z obchodem jubileuszu dziesięciolecia istnienia L. O. P. P. urządzone wspólnie z Wileńskim Wojewódzkim Komitetem, odbędzie się według programu ogłoszonego przez specjalny komitet obchodowy. Staraniem Komitetu Kolejowego w przyszłą niedzielę radiostacja wileńska transmituje specjalne słuchowisko p. t. „co może być na dworcu wileńskim nazajutrz po wypowiedzeniu wojny”.

Program Uroczystości Jubileuszowych X-ciolecia L. O. P. P.

SOBOTA 20 MAJA 1933 R.
Godz. 17. — Uroczysta Akademia LOPP w sali Teatru Miejskiego na Polubiance (wejście bezpłatne).
Godz. 20.30. — Uroczyste zapalenie jubileuszowego transparentu LOPP, na Górze Zamkowej. Ognie szaczone, Przemarsz oddziałów O. P. Gaz. z orkiestrąmi ulicami w Wilna

Godz. 23. — Festiwal tańcujący w cukrowni i ogrodzie B. Sztalla ul. Mickiewicza róg Tatarskiej.

NIEDZIELA 21 MAJA 1933 R.
Godz. 10. — Nabożeństwo w kościele św. Jana.
Godz. 12. — Dekoracja działacza LOPP, Odznaczenia Państwową i Odznaczenia LOPP, w Sali Konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego. (Wejście za zaproszeniem).
Godz. 12. — Koncert orkiestr wojskowych w ogrodzie Bernardyńskim. (Wejście bezpłatne).

Godz. 13. — Nalot eskadry lotniczej i pokaz pracy drużyny O. P. Gaz. w ogrodzie Bernardyńskim. (Wejście bezpłatne).

Godz. 16. — Festiwal tańcujący na Porąbianku. Loty uciechowe. Loty instruktorów. Loty pasażerskie. Rozdanie świadectw absolwentom kursu szybowcowego.

Wstęp na lotnisko bezpłatny. Dojazdy na Porąbianek pociągami o godzinie 13.30 oraz autobusami. Dojazdy płatne.

SUDOR PLYN
POT I NIEMIŁA JEGO WON

Niedziela 14 Maj

Wileńskie Złote 13/V - 1933 roku

Ciepota 750. Temperatura + 8. Najwyższa + 12. Najniższa + 7.

Wiatr zachodni. Tend. bar. - spadek, potem lekki wzrost. Uwagi: deszcz.

Pogoda w dniu 14 maja w/g P. I. M. Pochmurno z zamikającymi opadami. Temperatura bez większych zmian.

Administracyjna. Ograniczenia w wydawaniu ulgowych paszportów zagranicznych. Starostwo Grodzkie na podstawie zarządzenia władz centralnych ograniczyło wydawanie paszportów zagranicznych ulgowych i bezpłatnych studentom wyjeżdżającym na studia zagranicę.

Literacka. Srody Literackie przed sądem. Dowiadujemy się, że 17 bm. odbędzie się sąd opinii wileńskiej nad istniejącymi od 6 lat S. odami Literackimi.

Sprawy Akademickie. Z Akademickiego Oddz. Związku Strzeleckiego. Zarząd Akademickiego Oddz. Strzeleckiego stud. USB.

Sprawy Szkolne. Prywatna Koedukacyjna Szkoła Powszechna „Promień” wraz z przedszkolem przyjmuje zapisy do wszystkich oddziałów.

Wojskowa. Kto staje przed komisją poborową? Jutro w poniedziałek przed Komisją Poborową winił stawić się poborowi urodzeni w roku 1912 z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę J.

Czytelniku! Pozwól mi bezinteresownie określić Twój charakter, zdolności, przynależność i wyszczególnić najważniejsze fakty Twojego życia.

Gdy mnie zawieją... Przekład autoryzowany z angielskiego. Rozdział VII. Dziwne to, ale tragedia i humor wisielczy chodzą ręką w rękę.

Ze Związków i Stow. Zakonczenie kursów obrony przeciwgazowej. W niedzielę 14 b. m. o godz. 17 odbędzie się w Ognisku Akademickim (Wielka 24) zakończenie kursów obrony przeciwgazowej I. Kat.

Teatr i Muzyka. Teatr Wielki na Populance - gra dziś w niedzielę dnia 14 maja o godz. 8 w cieszącej się niesłabnącym powodzeniem, niezwykle interesującą, defektywistyczną sztukę w 5 obrazach „Pokój na trzecim piętrze Nr. 17” w doskonałej obsadzie.

Teatr muzyczny „Lutnia”. Występy M. Grabowskiej. Dziś po raz trzeci po cenach znanych nagle się arcyzabawna operetka „Głęboka” - „Głęboka” - „Głęboka”.

Sprawy Rzemieślnicze. O zmniejszenie zryczałtowanego podatku obrotowego. Wobec zmniejszonych obrotów w pracowniach rzemieślniczych w roku 1932 i w pierwszym kwartale r. b. w stosunku do lat poprzednich.

Końska fantazja. Na ławie oskarżonych Jan Ciesimski zakontraktowany na dłuższy czas mieszkaniec celi więziennej. W szarym „mundurze”, z elegancko podgolaną głową.

Rozne. Kosciuszko pod Raclawicami. Dziś w niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 16 na boisku 6-go p. p. Leg. na Antokolu odbędzie się oczekiwane - fascynujące - pełne emocji i szczytów wzruszeń widowisko batalistyczne Ancewa w 44-eh obrazach p. l. „Kosciuszko pod Raclawicami”.

Giełda warszawska. Warszawa. (Pab.) - DEWIZY: Londyn 30.20 - 30.35 - 30.05. Nowy York 7.62 - 7.66 - 7.58. Nowy York kabel 7.63 - 7.67 - 7.59. Paryż 35.11 - 35.20 - 35.02. Szwajc. franc. 172.29 - 172.72 - 171.80. Berlin w obr. niemieckim 209.10. ARKIE: Bank Polski 70 - 70.50. DOLAR w obr. przyw. 7.53 - 7.53 i pół. RUBLEL złoty: 4.90 - 4.91.

Tajemnicze zabójstwo w lesie. Wczoraj rano na posterunek policji w Plisie (pow. dziesiąt) zgłosiła się mieszkanka kotonij Szynkuli Łukcja Rosalska i zameldowała o tajemniczym zabójstwie, ofiarą którego padł jej 72-letni ojciec, Michał Rogalski.

Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, rewiru II-go zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6-7, zgodnie z art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że w dn. 16-go maja 1933 r., od godziny 10 rano w Wilnie, przy ul. Trockiej Nr. 13 odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej ruchomości, składających się z skórek lalkowych na rękawiczki, należących do Josefa Silina, oszacowanych na łączną sumę 500 zł.

Samochód. „Chevrolet” 5. osobowy torpedo w idealnym stanie - tani do sprzedania ul. Pańska 15-2 godz. 8-9 i 16-17.

Samochód. Sprzedam domek o 2-3 mieszkanich, około 200 sążni kw. własnej ziemi za 6500 zł. Tr. Batotzego 5 (b. Połocka).

Pracownia krawiecko damska. 1) przy ul. Wielkiej 12 - 1-e, tel. 14-37 przyjmuje do szycia płaszcze, futra i kostiumy pod kierow.

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie

Wielki Karloff MASKI Dr. FU-MANCHU Wymyślne tortury, pałac udręcz. WKROTCE WKRÓTCHE HELIOS w kinie